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Abstract

This thesis will focus on Azerbaijan‟s oil and gas industry; how the country uses its

energy revenues within its economy; how it avoids economic pathologies such as the

“Dutch Disease”; Azerbaijan‟s role within the Caspian Basin, and finally, the European

Union‟s energy security and how Azerbaijan‟s energy resources can impact it. The

Republic of Azerbaijan is a natural resource-rich country, and uses its energy resources as

a means of socio-economic advancement and stability. Recent developments within the

country‟s natural gas sector have allowed Azerbaijan to become a net gas exporter.

The EU‟s growing demand for energy resources illustrates how important it is for

states to have access to secure, stable, and diverse sources of energy. Energy resource

exploration and the subsequent export of these products to international markets play a

crucial role for the Republic of Azerbaijan‟s economy. Therefore, this thesis will first

provide a brief evaluation of the history of Azerbaijan‟s energy sector; an overview of the

current situation and recent developments; and explore how energy revenues are being

distributed in the economy. It will define the interests of other important actors such as

Russia, Turkey and the USA; and finally, it will assess the EU energy security, the role of

Azerbaijan as the Caspian basin country in this concept, key challenges and effective

mechanisms to overcome existing or future possible challenges.

Keywords: Azerbaijan, EU, Caspian Basin, Russia, Oil & Gas, Resource Curse/„Dutch Disease‟,

Pipelines, Energy Security, Diversification.
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Key objectives

The main idea behind this research is to evaluate energy matters for the Republic of

Azerbaijan and the EU. How energy resources affected the socio-economic and political

life of Azerbaijan, as well as the EU energy demand and the meaning of „energy security‟

for the EU. Within this context, the present work tries to analyze the EU relations with the

Caspian basin state of Azerbaijan as well as the key developments and achievements in

this field. The aim of the work was to analyze and identify energy issues, as energy

resources is a determining factor for the economic development and stability of the

Republic of Azerbaijan. Energy revenues played a crucial role in the socio-political and

economic life of the country. Using these revenues the country built a strong economy and

invested energy earnings in human capital. The establishment of the State Oil Fund of the

Republic of Azerbaijan eliminated the risk of the “Dutch Disease”. It is an energy

resource-rich country and is, thus, highly interested in exporting its oil and natural gas to

international energy markets and attracting foreign capital. The main issue Azerbaijan

faces is the lack of infrastructure needed to export natural gas to the European energy

markets. In spite of this challenge, the country still manages to export natural gas from the

pipeline Shah Deniz I. However, exports of gas from the Shah Deniz II project will require

more powerful pipelines.

Moreover, Azerbaijan has a certain role to play in the EU‟s energy security

situation. Nowadays, the EU has a serious challenge in terms of energy supply. It is

plagued with problems related to suppliers, transit countries, rising energy prices, high

dependence on fossil fuels, and internal market differences. Each EU MS has a different

energy policy aimed at attempting to guarantee its own respective energy security. This

tendency to focus on energy security at the state level was exacerbated during the

economic crisis; no state wants to take care of another. Thus, the most effective way to

guarantee energy security is to act in unity by adopting a coherent and common EU energy

policy. It will take many steps to establish a strong partnership which guarantees the
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security of its energy supply (An Energy Policy for Europe, 2007).

This work aims to highlight the importance of energy resources for the Republic of

Azerbaijan, the key developments in this sector, how the country utilizes its energy

revenues, the achievements it has accomplished, as well as some remaining problems.

Another key issue which it will touch on is the effective measure to solve EU energy

problems via a common energy policy as well as diversification of sources and supply

routes. Conflicting energy policies between member states only worsens the situation. The

EU must cooperate with the Caspian region more intensively in order to bring new energy

projects to life, which can help it achieve the ultimate goal of securing its energy future.

Scope of work & methodology

The present thesis consists of general introduction, four chapters and conclusion &

recommendations. The introduction of the thesis gives general background of the issue,

highlighting general overview of the energy situation. The first chapter attempts to

evaluate the energy industry of the Republic of Azerbaijan; developments in its oil and

natural gas sectors; and how it exports its natural wealth to the world energy markets. The

second chapter evaluates energy revenues, how oil and gas money are utilized in the

national economy. It attempts also to analyze the „resource curse‟ and „Dutch disease‟, as

well as touching upon the role of SOFAZ, to underline how the country has managed to

escape this negative economic pathology. The third chapter attempts to evaluate the energy

security of the EU by highlighting challenges and offering ways in which EU MSs can

address these important issues. In this chapter the concept of energy security clearly

demonstrates the necessity of taking effective mechanisms to overcome potential

challenges. The EU energy market clearly illustrates the high degree of dependence of the

EU on fossil fuels, and this indicator is rising each year. In the final fourth chapter the

EU‟s energy security challenges are analyzed within the context of political, economic and

environmental perspectives. By analyzing in detail those 3 perspectives, this thesis
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identifies the key problems and challenges facing the EU, as well as its main objectives,

which by attaining it hopes to solve existing and future challenges. It discussed EU-

Azerbaijan bilateral relations, analyzing the relationship‟s main points of cooperation, and

how the parties can develop these in the future. It touches upon the EU‟s interests in the

region, and the respective stances of states such as the U.S., Russia, and Turkey. Finally,

conclusion & recommendations aimed at finalizing the research work, and on the basis of

the results to give the corresponding recommendations within the context of the topic.

The thesis primarily utilizes qualitative research method with top-down approach.

Most importantly the evaluation of relevant literature to ensure a clear and coherent

understanding of the issues is at stake. The present thesis will use various sources

regarding the topic in order to cover the issue. It will mainly focus on books and reports

and the EU Directives within the context of the topic to analyze this outstanding research.

There will be also review of different articles published in various newspapers and

journals. Besides, electronic sources will be also reviewed to get information regarding the

topic. It hopes to present a clear picture of what is going on within the energy industry of

Azerbaijan, how this pertains to European energy security, as well as fundamental concepts

that characterize energy security in accordance with the EU vision.
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Introduction

Energy resources are one of the key factors affecting a state‟s economy, political

system; social stability, and development. Diversifying energy supplies, securing access to

energy rich regions and ensuring safe export of energy resources to the global energy

markets are some of the most important objectives of both energy producers and

consumers. With the recent growth in demand and prices for energy resources, the sectors

strategic significance has become more pronounced. The main aim of this thesis is to show

the importance of energy resources in an increasingly globalized world, to underline the

importance of oil and natural gas to the Republic of Azerbaijan, to define key aspects of

European energy policy, and the role of the Republic of Azerbaijan with regards to

European energy security. This thesis will argue that the Republic of Azerbaijan, with its

vast hydrocarbon resources, could be an important component of the EU‟s energy supply.

It will elaborate on this topic, as well as provide an overview of Azerbaijan‟s energy

profile, and the wider issue of European energy security.

The EU faces many challenges to its energy security, as it is highly-dependent on

increasingly expensive oil and natural gas. Problems stemming from the lack of a cohesive

energy policy make the situation even more complicated. With these facts in mind, this

work will analyze different aspects of these topics by using data and charts. The topic of

energy is very important for both Azerbaijan and the EU because oil and natural gas

revenues bring a massive amount of money and foreign investment to Azerbaijan. It is

vital for the EU to find alternative energy sources to meet its growing demand. At the

same time, it should be noted that the EU is highly interested in energy insurance. The

search for new energy resources and their subsequent injection into the global energy

markets is part of these broader energy security issues which tend to be connected with

terms like “hard power” and “soft power” in many regions of the world, including the

Caspian Basin. Direct EU access to the Caspian Basin could provide an alternative source
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of energy for Europe, which is hugely reliant on Russia. This would diversify the energy

supply routes, thus providing energy insurance. The Republic of Azerbaijan is in good

position to initiate new energy projects that could carry huge amounts of the Caspian

natural gas to the European energy market. This thesis will evaluate the importance of

energy resources for the Republic of Azerbaijan, the role of Azerbaijan as energy resources

supplier to the European energy markets, as well as key challenges to the EU energy

security. It will use the following hypotheses;

Azeri energy potential and politics of oil-gas sales;

Azerbaijan managed to avoid the negative pathology of resource curse that have

affected other resource-exporting countries, such as „Dutch disease‟;

EU demand for energy and its politics of security;

Diversification of supplies and supply routes, as well as a common energy market

can insure the EU energy security.

Energy is very important to the functioning of any state. More specifically, fossil

fuels compose 87% of the world energy market, oil makes up 40% of the world market,

coal 24%, and natural gas 23%. So coal and gas together are just slightly more than oil

(Plank Foundation, 2011, p.23). The recent economic crisis greatly impacted global energy

markets, and some of the world‟s most powerful states began focusing more on politics

relating to energy security. The viability of energy resources and growing demand for oil

and gas demonstrate the importance of energy politics in international relations. World

energy consumption rises year by year, so energy security is of central importance to their


[…]


and unified strategy towards the country and the Southern Corridor. The fact remains that

new pipeline projects are needed to supply gas from Shah Deniz II field to the European

energy market, and the EU must demonstrate a strong political will to realize this project.

In brief, Azerbaijan‟s potential to export oil and natural gas to the Western markets is

growing year by year, followed by the EU demand to ensure its energy security.

Another important idea is the energy security of the EU with its challenges and

solutions in which EU MSs can address these important issues. The importance of the

energy security will rise in the foreseeable future; therefore it is necessary for the EU to

have an effective energy strategy to ensure stable economic development and enlargement.

The EU energy market clearly illustrates the high degree of dependence of the EU on fossil

fuels, and this indicator is rising each year. In this respect, it should be noted that the high

dependence on external energy resources is being affected by the declining domestic

production of energy sources by the EU. At the same time, rising demand for energy

resources within the competition of other big energy consumers makes the energy market
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volatile. Should this tendency continue the EU energy market could become even more

vulnerable. The volatility of prices has an impact on the multiples economies that cannot

buffer themselves against it. It is necessary to note that the lack of an effective and

cohesive energy strategy damages the EU‟s overall interests. Disparate MSs security

strategies give external energy players like Russia more leverage and allow them to dictate

the rules to the European energy market. Besides, individual MSs cannot be strong enough

to compete with other big energy consumers. Therefore, inter-relation between key

objectives of the EU policy and establishment of unified energy strategy could protect the

overall EU interest in the international arena. In order to insure its energy security the EU

must launch effective dialogue with both energy producers and transit countries, because

without effective dialogue on the mutual advantage basis, it is simply impossible to

guarantee secure and stable energy supply. It should recognize interdependence between

producers, consumers and transit countries. The energy cooperation incorporates many

players, such as consumers, producers, transit countries, governments, energy companies

and so on, but the most important fact is inter-state relations between involved parties. In

this context, each actor seeks to protect their respective interests. For instance, consumers

are interested in stable and secure energy supply with affordable prices, whereby producers

are interested in revenues from energy resources selling, as well as investment and

technology to develop their energy industry. This objective is very obvious in the energy

industry and interests of Azerbaijan as well.

Analyzing the EU‟s energy security, it becomes clear that decentralized decision-

making process regarding energy issues harms its interest. The key mechanism with

respect to energy security belongs to the national governments, whereby each government

has its own strategy and interest towards the issue. For that matter, some MSs don‟t even

have a coherent energy policy to guarantee its own security; therefore unified energy

policy that can deal with all possible challenges with regard to energy security could insure

security not only for some individual MSs, but for all the Community. Having it in mind, it

is possible to emphasize that there is a legal basis for a unified energy policy, but the lack
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of political will between the MSs prevents it.

Finally, according to the analysis, it should be noted that several positive measures

have been already taken in the Community level, plus there is a legal basis to face energy

challenges, and for that matter, the role of diversification will be very important.

Additionally, the establishment of effective internal markets and closer cooperation

between all MSs will also be an important factor to this end. Other steps such as the

establishment of interconnectors will help cover almost the entirety of the EU energy

markets, as well as the construction of LNG terminals that will be another effective

mechanism with which to ensure the energy security of all EU-27. Last but not least,

sustainable energy resources may decrease dependence on fossil fuels. If EU MSs have

clear visions regarding what constitutes an effective strategy and market integration, then it

will of course promote energy security in the long term perspective. In sum, on the basis of

analysis, it is possible to make the following recommendations;

The Republic of Azerbaijan as natural resource-rich country must decrease

dependence of the national economy on oil and gas revenues and allocate

funds from oil and gas for development of other sectors of its economy.

Development of such sectors of the economy as hi-tech and tourism can

guarantee sustainable macro-economic development as well as future

economic security of the country. In this respect, the investments from oil

and gas sectors to the aforementioned sectors of the economy must be the

key objectives of the investment policy of the country.

Management of energy revenues in the economy must be done in such way

to eliminate any possible ways of corruption. Establishment of the separate

and independent „Anti-Corruption Department‟, which will control all the

sphere of the national economy. Participation of the staff of such

Department in various international programs and seminars about anti-

corruption measures will promote positively for the future transparency and

stability in financial and economic systems of the country.

Regarding bilateral relations between Azerbaijan and the EU, the parties

must intensify dialogues in order to eliminate the existing and the future

challenges, which hinder cooperation and deepening relations. In this

context, active involvement of the EU in the NK conflict resolution will
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promote naturally improvement of such issues as democracy, human rights

and transparency in the country, which may be considered as „Achilles'

heel‟ vis-à-vis the EU. The NK conflict prevents the full integration of the

country into the European structures.

In terms of the EU energy security, the EU must act with one unique voice

and at the same time to have a clear and unified strategy towards the region.

It will naturally help to realize the future energy projects to deliver the

Caspian and Central Asian energy resources to the European energy market

that will reduce the EU MSs‟ dependence on the Russian energy resources.

To insure its energy security from the middle to the long term perspective,

the EU must work out political initiatives as well as unified energy policy,

whereby all 27 MSs will have the common energy interests and act with the

single voice in the international arena, which in turn, will give the EU

advantage vis-à-vis the main energy exporters and other big energy

consumers.

Other basic elements which will be able to promote the EU energy security

in the long run must be the diversification of supplies and supply routes as

well as establishment of strong common energy market. In this respect, it

should be noted that natural gas interconnectors between MSs and LNG

terminals can avoid any possible energy crisis. Finally, investment and

development of renewable energy sources will reduce dependence on the

fossil fuels and diversify energy market in the long term perspective.

Last but not least, it is worth underlying that the future enlargement of the

EU will demand cohesive energy strategy as the diversity between MSs

only worsens the energy market, consequently making it more vulnerable.

Therefore the aforementioned recommendations both regarding Azerbaijan

and the EU may be considered as useful mechanisms to face the problems

and solve them, as well as guide a discussion for a future research agenda.
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