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Recent developments and their impact on the European Union's energy security“

The author tried to analyze the topic which is a part of wide discourse in the world scientific and

political literature. Nevertheless, the applicant was able to find out his niche in the topic. The

connection of theoretical and, above all, practical approaches, as well as insight views from

Azerbaijan are the key factors of his distinctiveness. The text does not bring a host of new ideas and

information, however, author used the facts with the detailed and objective analysis.

Mr. Hajiyev proofed his highly professional style of analysis as well as sense to point out the

important factors. He mostly analyses the principal ways of oil and gas extraction as well ways of

transport oil and gas from Azrerbaijan to the west. Furthermore, the author emphasizes the impact

of vast energy revenues for Azerbaijan economy and bring into the focus the problems and

challenges for the country in connection with the wealthy. I consider, however, the third and fourth

parts focusing on the European energy politics and the role of Azerbaijan for European energy

market as a keystone of the thesis. In these chapters, the author analyses EU-Azerbaijani energy

relations in very objective, balanced and critical view (surprisingly for analyst born in the region). The

main obstacles and problems of these relationships, principal competitors and opportunities are

introduced to the reader. In sum, the author did not tell us anything completely new, although he

summarizes the problem in a very comprehensive way.

If pointing out some problematic side of the work, the author is sometimes too much Azerbaijani-

centered in his thesis, despite all his efforts to be objective. It is logical considering the choice of the

topic, however we should take into the consideration that Azerbaijan could become merely one of

many European suppliers, not the key one as it sometimes appears (indirectly) in the text.

Nevertheless, as thesis leader, I have to stress the conscientious and punctual approach of the

student, meeting the deadlines as well as strong goal-directed attitude. It enables me to conclude

that the text is fully acceptable as Master thesis with grade 1 (excellent).
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